
1 

 

 

 Výzkumné plavby rakouského (rakousko-uherského) válečného 

námořnictva v letech 1848–1918 

Bc. Karolina Kalecká 

 

Univerzita Karlova v Praze 

Filozofická fakulta 

Ústav světových dějin 

Praha 2014 

 

Posudek oponenta diplomové práce 

 

 

 

Přestože Rakousko (Rakousko-Uhersko) od konce 18. století 

kontrolovalo značnou část pobřeží Jaderského moře, nikdy nepatřilo mezi 

námořní velmoci. Přesto však dosáhlo v této oblasti nezanedbatelných 

úspěchů, mezi které patřily také výzkumné plavby. Výzkumné plavby se 

také staly cílem studia K. Kalecká, která si za svůj úkol vytkla vylíčení a 

zhodnocení a průběhu a výsledků nejvýznamnějších z nich.  

Studie je rozdělena do čtyř logicky strukturovaných a přehledně 

psaných kapitol. Z nich první se zabývá celkovým vývojem námořnictva, 

ostatní pak samotným výzkumným výpravám. Kapitola dvě je tak 

věnována expedici fregary Novara, výpravám fregat Zrinyi, Frundsberg a 

Saida a dělového člunu Albatros a závěrečná se pak zaměřila na 

zhodnocení všech těchto misí. 



2 

 

Diplomová práce se sice neopírá o studium pramenů, zato však o 

opravdu důkladnou znalost literatury. Je psána kultivovaným jazykem a K. 

Kalecká prokazuje svou znalost dané problematiky. Jistý nedostatek však 

představuje absence určitého nadhledu, především neobyčejná popisnost 

některých pasáží textu. S tím také souvisí nedostatečné zhodnocení celého 

problému a zasazení rakouských (rakousko-uherských) výzkumných 

plaveb jak do soudobého (tak i mezinárodně-politického) kontextu.  

I přes tyto, spíše dílčí výtky, považuji studii za kvalitní, doporučuji ji 

k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm: velmi dobře. 

 

V Praze 10. června 2014 

 

 

 

prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D. 

 

 

 

 


